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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị đối 

thoại giữa Lãnh đạo UBND tỉnh với thanh niên tỉnh Quảng Ngãi năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 1090/SNV-CCHCTN&VTLT ngày 21/5/2025 của 

Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo thực hiện Kết luận của Phó Chủ tịch 

UBND tỉnh tại Hội nghị đối thoại giữa Lãnh đạo UBND tỉnh với thanh niên tỉnh 

Quảng Ngãi năm 2024, UBND thị xã Đức Phổ báo cáo như sau:  

 1. Đặc điểm tình hình thanh niên và công tác thanh niên  

 Hiện nay, trên địa bàn thị xã Đức Phổ có hơn 33.500 thanh niên độ tuổi từ 

16 đến 30 tuổi, chiếm gần 24% dân số của thị xã, trong đó có 4.200 đoàn viên. 

Đây là thế hệ thanh niên thời kỳ mới, tiếp nối truyền thống cách mạng của quê 

hương, trong những năm qua thanh niên thị xã Đức Phổ đã nêu cao lòng yêu 

nước, ý thức xây dựng và bảo vệ Tổ quốc xã hội chủ nghĩa, không ngại khó 

khăn gian khổ, tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng; có trách nhiệm với gia 

đình, xã hội; có ý chí vươn lên trong học tập, lao động, lập thân, lập nghiệp làm 

giàu chính đáng. Thanh niên là lực lượng xung kích trên mọi lĩnh vực, đã và 

đang giữ vai trò quan trọng trong việc tham gia phát triển kinh tế - xã hội, giữ 

vững quốc phòng, an ninh. Đại bộ phận thanh niên luôn trung thành với mục 

tiêu lý tưởng của Đảng, sẵn sàng vì lợi ích dân tộc, bảo vệ chủ quyền quốc gia; 

sống có trách nhiệm với gia đình, xã hội; có phẩm chất đạo đức tốt, có ý thức 

công dân, chấp hành pháp luật. 

Trong thời gian qua, công tác quản lý nhà nước về thanh niên có những 

thuận lợi nhất định, như: tốc độ tăng trưởng kinh tế của thị xã đạt mức khá, quốc 

phòng, an ninh được giữ vững ổn định, đã tạo điều kiện thuận lợi trong việc triển 

khai thực hiện chương trình kế hoạch đã đề ra và phong trào thanh niên từ thị xã 

đến cơ sở. Tuy nhiên, vẫn còn những khó khăn, thách thức, đó là: tình trạng thất 

nghiệp, thiếu việc làm hoặc không có việc làm ổn định và thu nhập thấp vẫn là 

vấn đề bức xúc của thanh niên; không ít thanh niên còn thụ động, còn ỷ lại, chưa 

tích cực vươn lên tự tạo việc làm, còn ngại khó, ngại khổ; thiếu ý thức chấp 

hành pháp luật, sống thực dụng, thiếu lý tưởng, xa rời truyền thống văn hóa tốt 

đẹp của dân tộc. Tình trạng tội phạm và tệ nạn xã hội trong thanh thiếu niên diễn 

biến phức tạp,... Tất cả những tác động trên là những thách thức đặt ra đối với 

thanh niên trong thời kỳ mới. 

2. Kết quả tuyên truyền, triển khai thực hiện Luật Thanh niên năm 

2020, Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030; 

Chương trình và Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh 

Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2030 và các văn bản có liên quan đến thanh niên 
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a) Công tác xây dựng và ban hành văn bản: 

Từ khi Luật Thanh niên năm 2020 có hiệu lực thi hành (ngày 

01/01/2021), UBND thị xã đã ban hành Kế hoạch số 762/KH-UBND ngày 

06/4/2021 về thực hiện quản lý nhà nước về thanh niên năm 2021, trong đó có 

nội dung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thị xã triển khai 

thực hiện Luật Thanh niên năm 2020; Quyết định số 303/QĐ-UBND ngày 

07/02/2022 về ban hành Chương trình phát triển thanh niên thị xã Đức Phổ giai 

đoạn 2021-2030; Quyết định số 361/QĐ-UBND ngày 21/02/2022 về ban hành 

Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên thị xã Đức Phổ giai đoạn 

2021-2030; Kế hoạch số 666/KH-UBND ngày 12/4/2022 về thực hiện công tác 

quản lý nhà nước về thanh niên năm 2022; Kế hoạch số 1156/KH-UBND ngày 

20/4/2023 về thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà 

nước về thanh niên năm 2023; Quyết định số 933/QĐ-UBND ngày 22/3/2024 về 

ban hành Kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý 

nhà nước về thanh niên trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 2024; Quyết định số 

934/QĐ-UBND ngày 22/3/2024 về thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Chương 

trình phát triển thanh niên thị xã Đức Phổ, giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 

956/QĐ-UBND ngày 20/3/2025 về ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng 

tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn thị xã Đức Phổ 

năm 2025. 

b) Công tác tuyên truyền, phổ biến: 

UBND thị xã chú trọng hướng dẫn tuyên truyền các chủ trương, quan 

điểm của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về thanh niên đến cán bộ, 

công chức, Nhân dân, đặc biệt là tầng lớp thanh niên trên địa bàn thị xã bằng 

nhiều hình thức phong phú và đa dạng, như: tuyên truyền trên Đài truyền thanh 

thị xã, hệ thống Đài truyền thanh cơ sở, Trang thông tin điện tử thị xã, xe loa 

tuyên truyền lưu động, băng rôn, khẩu hiệu trên bảng điện tử trước cơ quan, đơn 

vị hay bằng hình thức sân khấu hóa thông qua các hội thi, hội diễn trên địa bàn 

thị xã. Trong đó, tuyên truyền cao điểm nhân Tháng Thanh niên và Ngày thành 

lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3) hằng năm. 

3. Nguồn ngân sách được bố trí để thực hiện các đề án, kế hoạch phát 

triển thanh niên: Ngân sách của UBND thị xã. 

4. Kết quả tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND thị xã với 

thanh niên thị xã Đức Phổ năm 2024 

- UBND thị xã đã ban hành Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 27/5/2024 

về tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND thị xã với thanh niên thị xã 

Đức Phổ năm 2024. Theo đó, ngày 17/10/2024 tại Hội trường UBND thị xã, 

Chủ tịch UBND thị xã đã chủ trì Hội nghị đối thoại với Thanh niên thị xã Đức 

Phổ năm 2024, với chủ đề “Thanh niên Đức Phổ với nghề nghiệp, việc làm và 

khởi nghiệp đổi mới sáng tạo”; tại buổi đối thoại, Chủ tịch UBND thị xã đã thông 

tin sơ bộ, trao đổi về tình hình lao động, việc làm, chính sách hỗ trợ việc làm 

cho thanh niên; các cơ chế, chính sách ưu đãi, hỗ trợ đầu tư phát triển sản xuất 

kinh doanh; tình hình phát triển sản xuất hàng hóa tập trung gắn với chuỗi liên 
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kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, xây dựng thương hiệu trong lĩnh vực nông 

nghiệp; các mô hình sản phẩm OCOP...; qua đó làm rõ vai trò của thanh niên, đưa 

ra những dự báo, thời cơ, thách thức của thanh niên đối với vấn đề việc làm, khởi 

nghiệp trong thời gian tới.  

- Trong không khí đối thoại cởi mở, dân chủ, cán bộ, đoàn viên thanh niên 

thị xã, có 12 lượt ý kiến, thẳng thắn bày tỏ, chia sẻ những tâm tư, nguyện vọng 

cũng như đưa ra những đề xuất, kiến nghị liên quan đến các nhóm vấn đề như: 

hướng nghiệp, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn, nhất là lực lượng 

thanh niên tại địa phương cũng như cho thanh niên sau khi ra trường, thanh niên 

sau khi hoàn thành nghĩa vụ quân sự; chính sách hỗ trợ vốn vay cho thanh niên để 

phát triển kinh tế; việc thành lập và nâng cao hiệu quả hoạt động của các câu lạc 

bộ khởi nghiệp để tạo môi trường cho thanh niên phát triển, chia sẻ các ý tưởng 

đổi mới, sáng tạo về nghề nghiệp, việc làm,… 

- Kết thúc buổi đối thoại, UBND thị xã đã ban hành Thông báo về Kết 

luận Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND thị xã với thanh niên thị xã Đức 

Phổ năm 2024 (Thông báo số 758/TB-UBND ngày 07/11/2024); yêu cầu Thủ 

trưởng các phòng, ban ngành thị xã nghiêm túc tiếp thu những ý kiến, kiến nghị 

của thanh niên, từ đó tham mưu, đề xuất UBND thị xã, Chủ tịch UBND thị xã 

giải quyết các ý kiến, kiến nghị của thanh niên đảm bảo theo quy định. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Kết luận của Phó Chủ tịch UBND 

tỉnh tại Hội nghị đối thoại giữa Lãnh đạo UBND tỉnh với thanh niên tỉnh Quảng 

Ngãi năm 2024 trên địa bàn thị xã Đức Phổ. Kính báo cáo Sở Nội vụ theo dõi, 

tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Sở Nội vụ; 

- TT Thị ủy, TT HĐND thị xã; 

- CT, các PCT UBND thị xã; 

- Phòng Nội vụ; 

- Văn phòng: Chánh, CVThường; 

- Lưu: VT, PNVPh. 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Văn Lý 
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